
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЬЛ 2019 г. № 

Об утверждении сборника «Типовые элементы благоустройства, 
рекомендуемые к установке на территории города Рязани» 

В соответствии с разделом 4 Правил благоустройства территории муниципального 

образования - город Рязань утвержденных решением Рязанской городской Думы 

от 28.03.2019 № 90-II1, руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального 

образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить сборник «Типовые элементы благоустройства, рекомендуемые 

к установке на территории города Рязани» (далее - сборник), согласно Приложению 
к настоящему постановлению. 

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И. И.) опубликовать 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети 

Интернет www.admrzn.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации B.C. Бурмистрова. 

Г лава админи Е.Б. Сорокина 

http://www.admrzn.ru


ф 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА РЯЗАНИ 

ТИПОВЫЕ 
ЭЛЕМЕНТЫ БЛАГОУСТРОЙСТВА, 
РЕКОМЕНДУЕМЫЕ К УСТАНОВКЕ 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА РЯЗАНИ 

Утвержден постановлением 
администрации города Рязани 

,-<Уг N" 



s tT'  Ч->:- ">• 

•-.а-

tvV4'Q> " •' %'Я1 

СОДЕРЖАНИЕ: 
Ограждения . 3 
Прикорневые решетки 12 
Вазоны.. 13 
Цветочницы 14 
Парковая небель 15 
Уличная мебель 17 
Уличное освещение... 18 
Урны 21 
Озеленение 22 
Велосипедные стойки 26 
Покрытия 27 
Экопарковка 28 
Информационные стенды и указатели 29 
Остановки общественного транспорта 31 
Детское игровое оборудование 32 
Контейнерные площадки 34 



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства 

ПЕШЕХОДНЫЕ ОГРАЖДЕНИЯ 
(для центральной части города) 

Тип 1 

ШШВЯВШш 
^д/ ниШ 

•яви 
\ | 



ф АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства 

ДОРОЖНЫЕ ОГРАЖДЕНИЯ 
(для микрорайонов города) 

Тип 1 (Оцинкованные) 

Тип 2 

Тип 3 (Нержавеющая сталь) 

Тип 4 

Тип 5 

•V п 
I 

*111 

"SS 

и : , "  . и  



ф АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства 

ОГРАЖДЕНИЯ СКВЕРОВ 
(для центральной части города) 

Тип 1 Тип 2 Тип 3 

Тип 4 

Тип 7 

Тип 8 

Тип 4 

ЕЖШ 
Тип б 



ф АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства 

ОГРАЖДЕНИЯ ДЛЯ МОСТОВ И ПУТЕПРОВОДОВ 
(для центральной части города) 

Т,.,^ 1 Тип 2 

Тип 3 

2120 



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства 

ОГРАЖДЕНИЯ ДЛЯ ШКОЛ И ДЕТСКИХ САДОВ 
(для центральной части города) 

Тип 1 Тип 2 



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства 

Тип 1 

Тип 3 

В 

О О 
t. * * о  

Ш 

ъ s о а 

ОГРАЖДЕНИЯ ДЛЯ ТЕРРИТОРИИ ПАРКОВ 
(для центральной части города) 

Тип 2 

Тип 4 

Т Т т т 

ф 

т 

ф 

т т т т 



# АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства 

Тип 1 
С 

£ 

3000 

Тип 3 

3000 

* - декоративный элемент, отображающий тематику парка 

ОГРАЖДЕНИЯ ДЛЯ ТЕРРИТОРИИ ПАРКОВ 
(для микрорайонов города) g 

Тип 2 

ГГ\ . /7\ . /Т\ . /On 

2500 

ff М- ih « 

'  ̂-h ! f-1 'rtf • 
• f  Г !г ^ | ; -Д 

< i  И  Ж; /  , i  



ф АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства ОГРАЖДЕНИЯ ПЕШЕХОДНЫХ ЗОН И ТРОТУАРОВ 

Тип 1 Тип 2 Тип 3 Тип 4 Тип 5 Тип б 

Тип 7 Тип 8 Тип 9 Тип Ю Тип 11 



ф АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства 

ОГРАЖДЕНИЯ ДЛЯ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИИ 

ГАЗОННЫЕ (высота не более 50 см) 

Тип 1 Тип 2 

Тип 3 Тип 4 

г 
Тип 5 Тип б 

ДЛЯ ДЕТСКИХ ПЛОЩАДОК 

Тип 1 Тип 2 Тип 3 



ф АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства ПРИКОРНЕВЫЕ РЕШЕТКИ 

Тип 1 Тип 2 

0 900 

Тип 3 Тип 4 

у 1550 

И ООО 

тшШкс~ 



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства ВАЗОНЫ 

•'» . -пг 
* - -

с*",. 

Тип 1 Тип 2 

Тип 3 Тип 4 



ф АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства ЦВЕТОЧНИЦЫ НАПОЛЬНЫЕ 

Тип 1 Тип 2 Тип 3 

Тип 4 

лМ 
-fF*=* J 
Jfpp 1 r"s-fjTs "Р 

лХ*~ 

Тип 7 

Тип 5 

i Y" 1 

Тип б 

Тип 9 

ЩШ& 
'̂ "С* ~ 

,,<• .• Л| 



I АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства 

ПАРКОВАЯ МЕБЕЛЬ 
Скамьи 

ДЛЯ ЦЕНТРАЛЬНОЙ ЧАСТИ ГОРОДА 

Тип 1 Тип 2 Тип 3 

pf—Г? П/ й 
ДЛЯ МИКРОРАЙОНОВ ГОРОДА 

Тип 1 

4 

Тип 2 Тип 3 



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства 

ПАРКОВАЯ МЕБЕЛЬ 
Садово-парковые диваны 

ДЛЯ ЦЕНТРАЛЬНОЙ ЧАСТИ ГОРОДА 

Тип 1 Тип 2 Тип 3 

ДЛЯ МИКРОРАЙОНОВ ГОРОДА 

Тип 1 Тип 2 Тип 3 

г.: 



I АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства УЛИЧНАЯ МЕБЕЛЬ ДЛЯ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

СКАМЬИ 

•г 

л».'.'" я 

УЛИЧНЫЕ ДИВАНЫ 



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства 

ДЛЯ ЦЕНТРАЛЬНОЙ ЧАСТИ ГОРОДА 

УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ 
Фонари 

Тип 1 Тип 2 Тип 3 



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства 

о 
о m т; 

УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ 
Современные торшеры (для микрорайонов города) 

Тип 1 Тип 2 Тип 3 Тип 4 Тип 5 



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ 

ФАСАДНЫЕ КРОНШТЕЙНЫ (для центральной части города) 

Тип 1 Тип 2 

ДЕКОРАТИВНЫЕ ФОНАРИ 

Тип 1 Тип 2 

Тип 3 Тип 4 

ь* 
I 

Тип 3 Тип 4 Тип 5 

J 
Ik . т\ 
№ mi 
№ !V 



ъттщж АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ aim*1 
Элементы благоустройства 

Тип 1 Тип 2 Тип 3 Тип 4 

Тип 5 

4= 

| 

1 } £: i Штм 

Тип б Тип 7 Тип 8 Тип 9 



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства ОЗЕЛЕНЕНИЕ 

-J 

! ГЧГЧ-! : V 
If *1 Г~11 "ПГ! li •: • :: 1! 

.-«•> ^-тт-'г^— Mt; ;ШЬ-
• •,г;;гчдаК- • Кг"'*. 

- ч£ V'..* , . "г % V-V 

1 V "'Чч V  

JL 

n 
6 : 

:Л1 

...JV 



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства ОЗЕЛЕНЕНИЕ 

шт§Б 

• г :/ 1 
ШМШШШш 



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства ОЗЕЛЕНЕНИЕ 

УЛИТКА 
подвесная 

ПИРАМИДА 
«ФОНТАН - 3» 

ПИРАМИДА 
«ФОНТАН - 2» 

ПИРАМИДА 
«СИНГЛ 1/500» 

тт 
-V -  - PSv'-'v- j i r - '  j 

Л" ' -



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства ОЗЕЛЕНЕНИЕ 

:  v  V  " V  

м-:: > ? 
* I 



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства ВЕЛОСИПЕДНЫЕ СТОЙКИ 

• 
Тип 1 Тип 2 Тип 3 

Тип 4 

./•-

И--7 

•i;i \ ->\ 
Л-А 'у/% .. л 

: bx&f 

Тип 5 

/ I// 

П • ''Ш 

... . 

л Й | 
!) I: 

Тип б 



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства 

т 

Тип 1 

Тип 3 

Тип 2 

чщ 
Тип 4 

! 

Тип 5 Тип б 



ф АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства 

ЭКОПАРКОВКА 

Ш If 

.  < •  

it* 

1 

• -

'
м 

ft ,Л Ш 
Г' А.:  • . .*•* 

Д1р||& ж 
ч» 

|-$г ж •' 

- "f 

Экопарковка (экологическая парковка) - территория для парковки транспорта, 
засеянная газонной травой и укрепленная специальной газонной решеткой, 
которая предотвращает повреждение корневой системы растений автомобильными шинами, 
сохраняя эстетичный вид участка. 

Позволяет решить проблему с размещением автотранспорта и, одновременно, 
сохранить зеленый газон в отличном состоянии. 



о 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ СТЕНДЫ И УКАЗАТЕЛИ 
(для центральной части города) 

1070 

1Г 

210 

т 
• 

Тип 1 Тип 2 



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства ИНФОРМАЦИОННЫЕ СТЕНДЫ И УКАЗАТЕЛИ 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ КОНСОЛИ 

Тип 2 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ СТОЙКИ 

АДРЕСНЫЕ АНШЛАГИ 
(указатели наименований улиц) 

для центральной части города 

ул . ПОЧТОВАЯ 

...800.... 

1100 

Шрифт: ARIAL BLACK (действующий 
адрес пишется более крупным шрифтом, 
высота бука зависит от длины самого 
адресного названия,прежний адрес 
пишется более мелким шрифтом) 
Размеры: 1100x510x70 

600 

Тип 1 Тип 2 

10280 
Тип 3 

ул. Радищева 
800 
1100 

для микрорайонов 

1300 

Шрифт; ARIAL BLACK (действующий 
адрес пишется более крупным шрифтом, 
высота букв зависит от длины самого 
адресного названии,прежний адрес 
пишется более мелким шрифтом) 
размеры: 1100x510x70 
Аппликация выполняется из пленки Oracal 
буквы еул. Радищева» - 080 brown 
(коричневый); фон - 026 purple red 
(борцовый). 

Отдельная номерация домов 

47 
300 

Отдельная номерация домов 

300 



! АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства 

ОСТАНОВКИ ОБЩЕСТВЕННОГО ТРАНСПОРТА 

Тип 1 Тип 2 

t 
4880 

гр . 

; 
: ! 

i 

I  . ..!  

1700 

"Ч-s-

1.8МХ1.2М 

Г - т - |  

.-Ж.. 
J72 ) 



I АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства 

ДЕТСКОЕ ИГРОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ 

Типовые элементы детской площадки: 
и игровой комплекс; 
ш домик-беседка; 
щ качели; 
а качели-балансир; 
т песочница. 

II ) ' •  

••N1 I I т 

Ж 9 

ж • 



ф АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства ДЕТСКОЕ ИГРОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ 

.л V 

Л " 

- X -

ъ • 

?'« ВД'1Г# 

деЛ-. -г 1 Шщш у.»ь- g( if 
tl 

г. 

I а Ч 

•в 



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 
Элементы благоустройства КОНТЕЙНЕРНЫЕ ПЛОЩАДКИ 

Тип 1 
Пункт раздельного сбора отходов 

Тип 2 Тип 3 

' i -  •*  h t r .  

St. :n. 

тгщт mm 
r r W M  

№11ЯЯНННМш 

Тип 4 

j V "V ' ЧГ " ТУ 

Тип 6 

" " • с  

Тип 5 I Тип 7 




